— 1 —

自贡市教育科学研究所

自贡市教育科学研究所

关于征集评选 2019 年小学综合实践活动

劳动教育优秀创新活动案例的通知

各区县教研室、基教中心、教师进修学校：

近日，中共中央、国务院印发《关于深化教育教学改革全面

提高义务教育质量的意见》，明确坚持“五育”并举，全面发展

素质教育。为推动我市各级各类学校加强劳动教育，确保劳动教

育能够落地，进一步探索实践育人的有效策略,经研究决定开展

征集评选自贡市 2019 年小学综合实践活动劳动教育优秀创新活

动案例工作。现将有关事宜通知如下：

一、参评对象

我市从事小学综合实践活动课程的教师及教研员。

二、案例要求

（一）内容要求

参评作者应围绕小学教育实际，设计创作适合各学段小学生

学习的劳动教育主题及教学活动。活动主题包括家务劳动、校内

劳动、校外劳动（基地劳动、特色项目劳动）、社会服务、职业

 — 2 —

体验等。

为鼓励创新，丰富我市劳动教育活动主题，我省现行地方课

程——《生命•生态•安全》教材中涉及的劳动教育内容，不作为

本次优秀创新活动案例征集内容。

（二）基本要求

1.每人限交 l篇，作者署名原则上不超过 2人。

2.案例可附以图表、照片，字数控制在 4000 字以内为宜。

3.活动案例模板（小学综合实践活动劳动教育优秀创新活动

案例）（附件 1）。

三、评选办法

（一）自贡市教科所将组成评审专家组，以公平、公正的原

则，对各区县推荐的优秀创新活动案例进行评选。

（二）根据我所制定的论文评奖管理办法，获奖总篇数不得

超过参评案例篇数的 85%。对获奖论文（案例）作者由自贡市教

育科学研究所统一颁发获奖证书。

四、其他事项

（一）各区县教研室（基教中心、教师进修学校）推荐不少

于 5 篇。

（二）请各区县教研室（基教中心、教师进修学校）在先期

进行初评后，于 2019 年 8 月 20 日前，将本地推荐的优秀创新活

动案例电子稿连同汇总表（附件 2），一并打包报送市教科所劳

技教研室。

 — 3 —

（三）联系人：自贡市教育科学研究所杨吉敏，邮箱：

526364172@qq.com；电话：8125788。

附件：1.小学综合实践活动劳动教育优秀创新活动案例模板

2.汇总表

自贡市教育科学研究所

                                2019 年 7 月 10 日

 — 4 —

附件 1

小学综合实践活动劳动教育优秀创新活动案例模板

供作者撰写活动案例的参考模板（可直接在上面填写，正文小四楷体，凡有“”

的，作者点击“”中心，即出现“√”）
作者基本

信息

姓名  单位

移动电话  邮箱

活动主题  适用年级

课型课时
课型：课堂实践活动； 课外实践活动

课时：1课时；  2～3课时；  多课时

活动内容
家务劳动； 校内劳动；校外劳动（基地劳动、特色项目劳动）

； 社会服务；职业体验

活动目标

活动准备

活动设计介绍

教学过程

 — 5 —

附件 2

小学综合实践活动劳动教育优秀创新活动案例汇总表

报送单位：                联系人：        电话:

序

号
活动主题

适用

年级

作者

姓名
作者单位

自贡市教育科学研究所办公室             2019年 7月 12日印